ATA 10/2022
Reunião Ordinária

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois,
reuniu-se, virtualmente, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da
Profa. Raquel Pereira Quadrado, com as seguintes presenças: Estudante
Alisson Souza Correa, Profa. Vânia Alves Martins Chaigar, Profa. Gabriela
Medeiros Nogueira, Profra. Joice Araújo Esperança e Prof. Luiz Felipe
Alcantara Hecktheuer. 1) Aprovação da ata 09: A ata foi aprovada. 2)
Solicitação de quebra Regimental: A Mestranda Gabriela Lopresti enviou
uma carta ao colegiado solicitando a quebra do Art. 41o do regimento que
prevê o desligamento do aluno diante da reprovação em duas disciplinas.
Explica na carta que reprovou nas disciplinas de Estado Neoliberal e Gestão
das Políticas Educacionais para a Educação Básica no Brasil (09438P) e
Infância, Experiência e Governamento (09440P), explicando e justificando os
motivos. Em análise, o colegiado após ampla discussão, decidiu NEGAR o
pedido. 3) Prorrogação do prazo para Defesa: Aprovado a solicitação de
Ana Roberta Machado Siqueira e NÃO aprovado a solicitação de Gabriela
Lopresti, pois uma vez que o pedido de quebra regimental foi negado, o
pedido de prorrogação do prazo de defesa não foi analisado, por não ser
mais procedente. 4) Estágio de Docência -Relatório: Aprovado o relatório
de estágio de docência de Felipe de Oliveira Motta. 5) Prorrogação de
Qualificação: Aprovada a prorrogação para qualificação de Gerson Pineda,
o colegiado solicita que o Mestrando faça junto à orientadora um cronograma
com as demandas que faltam realizar do mestrado, tendo em vista que o
tempo permitido de permanência no mestrado é de 24 meses. 6) ad
referendum - Edital de Seleção de Bolsista de Pós-Doutorado -
PNPD/CAPES: O colegiado apreciou e aprovou o Edital. Nada mais havendo
a tratar, lavrou-se a presente Ata que após lida e aprovada será devidamente
assinada.

Profa. Raquel Pereira Quadrado

Profa. Vânia Alves Martins Chaigar

Estudante Alisson Souza Correa

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer

Profa. Joice Araújo Esperança